
 

 

 

Data di pubblicazione: 29/03/2022
Nome allegato: _ DETERMINA 220-25.3.2022 Affidamento
direttoBP_Apr 2022__.pdf
CIG: 91380816FE;
Nome procedura: Affidamento diretto a Day Ristoservice S.p.A.
(P. IVA 03543000370) - ai sensi dell’art.1, comma 1, lett.a), della
legge 120/2020, come modificato dall’art.51, comma 1, del
Decreto legge n.77 del 31/5/2021, convertito in legge 108/2021 -
per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni
pasto per le P.A., ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999
n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388.



1 
 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE N. RS30 / ________ / 2022 del _____________ 

 
Oggetto:  Affidamento diretto a Day Ristoservice S.p.A. (P. IVA 03543000370) 

- ai sensi dell’art.1, comma 1, lett.a), della legge 120/2020, come 
modificato dall’art.51, comma 1, del Decreto legge n.77 del 
31/5/2021, convertito in legge 108/2021 - per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A., ai 
sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 
dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388. 

Autorizzazione alla Trattativa Diretta sul MEPA per l’acquisto di n. 
24.240 buoni pasto elettronici. 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 144.470,40, IVA inclusa, 
da imputare al capitolo di bilancio 4U1102028.02 nell’esercizio 
finanziario 2022. 

CIG 91283096E2 
  

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTI 

• il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, 
approvato dal C.d.A., con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 
quale il il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, 
con il quale è stato nominato il Vice Presidente dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 2019, 
relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

• il regolamento di Organizzazione delle funzioni centrali e territoriali 
dell’INPS adottato con determinazione n. 119 del 25 ottobre 2019 
dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione; 



2 
 

• la determinazione n. 147 dell’11 dicembre 2019 dell’Organo munito dei 
poteri del Consiglio di Amministrazione di conferimento dell’incarico 
triennale di Direttore centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica 
Acquisti con decorrenza dal 16 dicembre 2019; 

• il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2021-2023, approvato con la deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 2021 e con deliberazione del 
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 2021; 

• il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 2016; 

• l’art. 32, comma 2, del D.lgs.vo 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 40, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere 
dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo svolte dalle stazioni 
appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

• gli artt. 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016, in base ai quali le stazioni appaltanti 
ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 
telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

• il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio 
del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici», (c.d. decreto “Sblocca Cantieri”) convertito con la Legge 
55/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 17 giugno 2019; 

• l’art. 1, comma 495, della L. 208 del 28/12/2015 (legge di stabilità 
2016), che, nel modificare i commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296 del 
27/12/2006, ha introdotto l’obbligo per gli Enti Nazionali di Previdenza e 
di Assistenza Sociale Pubblici di procedere all’approvvigionamento di beni 
e servizi mediante il ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. 
nonché il ricorso al MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo 
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

• l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della Legge di Bilancio n. 145/2018, ai sensi del quale anche 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 



3 
 

• il Decreto legge n.76 del 16/7/2020, convertito in legge 120/2020, 
avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”; 

• il Decreto legge n.77 del 31 maggio 2021, convertito in legge 108/2021, 
recante Governance del PNRR e semplificazioni; 

• la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 
dicembre 2021, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 
127, il progetto di bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2022 di cui alla 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 161 del 29 ottobre 
2021; 

 
CONSIDERATO che, con Determinazione n. 417 del 21.7.2021 e successivo 
Ordine diretto d’acquisto n. 6292449, prot. INPS.0017-29.07.2021-0062598 
U, si è proceduto all’adesione alla Convenzione, stipulata tra CONSIP S.p.A. ed 
EDENRED ITALIA SRL, denominata “Buoni Pasto ed. 9 – Lotto 7 Lazio - ID 
2092”, per la fornitura di n. 1.546.776 buoni pasto elettronici, necessari per 
coprire il fabbisogno della Direzione Generale dell’Istituto nel periodo dal 
01/11/2021 al 31/07/2023; 

PRESO ATTO della sentenza n. 1209 del 18 febbraio 2022 con la quale il 
Consiglio di Stato, Sez.III, ha accolto il ricorso in appello proposto dalla Repas 
Lunch Coupon S.r.l. ed ha annullato il provvedimento del 17 maggio 2021 con 
il quale Consip S.p.A. ha aggiudicato a Edenred il servizio sostitutivo di mensa 
tramite buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni - edizione 9 – lotto 7 (ID 
2092); 

CONSIDERATO che è in corso da parte di Consip la procedura per 
l’affidamento del servizio di erogazione dei buoni pasto, relativamente al Lotto 
7, al secondo classificato Repas Lunch Coupon e che tuttavia al momento non 
è stata individuata una data certa di conclusione di tale procedura; 

RILEVATO che attualmente non risultano attive Convenzioni CONSIP per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A., ai 
sensi dell’art. 26, Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, Legge 
23/12/2000 n. 388; 

TENUTO CONTO dell’avviso, pubblicato in data 24/2/2022 sul sito Acquisti in 
rete PA, con il quale è stata data comunicazione della suddetta sentenza di 
annullamento ed è stato inoltre specificato che le Amministrazioni possono 
fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per 
soddisfare i propri fabbisogni in materia di servizi sostitutivi di mensa; 

RAVVISATA la necessità di procedere urgentemente alla copertura del 
fabbisogno di buoni pasto per il personale della Direzione Generale; 



4 
 

RITENUTO di procedere, a tale scopo, ad un affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.1, comma 1, della legge 120/2020, come modificato dall’art.51, 
comma 1, del Decreto legge n.77 del 31/5/2021, convertito in legge 
108/2021, il quale prevede che, in deroga all’art.36, comma 2, del D.Lgs 
50/2016, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

VISTO il citato comma 2, lett.a), che prevede l’affidamento diretto per lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 

PRESO ATTO che la soglia suddetta è stata portata, con decorrenza 
1/1/2022, a € 140.000,00 con il Regolamento della Commissione Europea 
1952 del 10/11/2021, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea 
del 11/11/2021; 

TENUTO CONTO che i documenti per lo svolgimento della suddetta procedura 
sono stati condivisi con la DCRU, la quale con mail del 10 e 11 marzo 2022, ha 
fornito il suo assenso; 

TENUTO CONTO che, in merito alla suddetta procedura, è stata effettuata 
una preventiva indagine di mercato con la richiesta di un’offerta al ribasso 
rispetto al valore nominale del buono pasto, per un valore complessivo di € 
138.900,00, inoltrata, con PEC del 11/03/2022, ai seguenti operatori 
economici: 

1. Day Ristoservice S.p.A.;  
2. Edenred italia s.r.l.; 
3. Repas Lunch Coupon S.r.l.; 
4. Pellegrini spa; 
5. Sodexo Benefits & Rewards Services Italia Srl; 

PRESO ATTO che, entro il termine ultimo delle ore 15:00 del 17/03/2022, 
sono pervenute offerte da parte dei seguenti operatori: 

• EDENRED ITALIA s.r.l., che, con PEC prot. 0021733 del 16.03.2022, ha 
proposto, per il prodotto TICKET RESTAURANT MAX, un ribasso 
percentuale del 14% rispetto al valore nominale del buono pasto; 

• DAY RISTOSERVICE S.p.A. che con PEC prot. 0021733 del 16.03.2022, 
ha proposto un ribasso percentuale pari al 18,15% rispetto al valore 
nominale del buono pasto; 

CONSTATATO che la migliore proposta, in ragione dello sconto offerto, è 
quella presentata da DAY RISTOSERVICE S.p.A.; 

CONSIDERATO che il valore nominale del singolo buono pasto è di € 7,00 
(IVA esclusa) e che, al netto dello sconto offerto di € 1,27 (18,15%), il costo 
unitario è di € 5,73, IVA esclusa, corrispondente ad € 5,96, IVA inclusa; 

TENUTO CONTO che la spesa complessiva di € 144.470,40, IVA inclusa 
calcolata sul singolo buono pasto, da imputare al capitolo di bilancio 



5 
 

4U1102028.02 nell’esercizio finanziario 2022, permette l’acquisto di n. 24.240 
buoni pasto; 

CONSIDERATO che detta spesa è ricompresa nel bilancio di previsione 2022; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere 
alla risoluzione del contratto, relativo alla presente procedura di affidamento 
diretto, nel caso in cui si rendano in futuro disponibili Convenzioni Consip 
aventi ad oggetto il servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni 
pasto; 

VISTO l’art. 31, del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per 
ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario 
livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in data 11.10.2017, con cui si specificano 
ulteriormente i requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di appalti 
e concessioni; 

PRESO ATTO dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016, relativi agli obblighi di astensione e comunicazione dei 
conflitti di interesse da parte, tra l’altro, del Responsabile Unico del 
Procedimento; 

INDIVIDUATO nel Dott. Ivano Mannucci, Dirigente in forza presso questa 
Direzione centrale, la figura professionale idonea a ricoprire il ruolo di RUP; 

ATTESO che ai fini dell’esecuzione contrattuale è opportuno individuare un 
Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016; 

TENUTO CONTO che in adempimento a quanto previsto dall’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136, è stato acquisito dall’ANAC il seguente Codice 
identificativo gara: CIG 91283096E2 

VISTA la relazione dell’Area Acquisti al cliente interno, parte integrante del 
presente provvedimento; 

DETERMINA 

• di autorizzare l’affidamento diretto - ai sensi dell’art.1, comma 1, lett.a), 
della legge 120/2020, come modificato dall’art.51, comma 1, del Decreto 
legge n.77 del 31/5/2021, convertito in legge 108/2021 – a DAY 
RISTOSERVICE S.p.A. (P. IVA 03543000370) per la fornitura del servizio 



6 
 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A., ai sensi dell’art.26, 
legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art.58, legge 388/2000; la stazione 
appaltante si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione del contratto, 
relativo alla presente procedura di affidamento diretto, nel caso in cui si 
rendano in futuro disponibili Convenzioni Consip aventi ad oggetto il servizio 
sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto; 

• di autorizzare una Trattativa Diretta sul MEPA per l’acquisto di n. 24.240 
buoni pasto elettronici; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 144.470,40,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
IVA inclusa, da imputare al capitolo di bilancio 4U1102028.02 nell’esercizio 
finanziario 2022; detti importi sono ricompresi nel bilancio preventivo 2022; 

• di nominare il dott. Ivano Mannucci quale responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• di nominare la dott.ssa Delia Gradassi, in forza alla Direzione centrale 
Risorse Umane, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli 
artt. 101 e 111, del D.Lgs. 50/2016. 

 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


	DETERMINAZIONE N. RS30 / ________ / 2022 del _____________
	IL DIRETTORE CENTRALE

